si hoiez. Et ideo. postqđ dixit qđ erat verbū dei: subiūxit. qm̄  
iesus est apud deū. sicut adā quez creauit de limo. et dixit et  
esto. Et quomō hoc ouenit pcedentib<sup>o</sup>? Cū enim dixerit. qđ  
de<sup>o</sup> infuderit verbū suū. z spūm in maria. z huiusmodi fuit  
xp̄s. z opinet postea: qđ ipse fuerit vt adā. quē de limo crea  
uit. Quomō cōuenit vt dicat: qđ verbū dei. z spūs ei<sup>o</sup> fuerit  
lim<sup>o</sup>. Et quomō lim<sup>o</sup> nisi de limo? Naturā ergo diuinitatis  
ponem<sup>o</sup> limū. Absit. Esset enī de<sup>o</sup>. z verbū ei<sup>o</sup>. z spūs ei<sup>o</sup>: qđ  
si statua. qđ neqz pcpit: neqz spīrat. Nūc aut de<sup>o</sup> nī (qđ ē bñ  
dictus in sc̄la) videt. z audit oīa. z hz verbum incarnatū de  
sc̄tissima virgine. z hz spūm qđ virgini obūbrauit. z humani  
tatē verbi impleuit. Qđ si fuerit oppinati: qđ similit<sup>o</sup> in adā  
fuerit verbū dei. z spūs ei<sup>o</sup>: in hoc est falsitas manifesta. qz  
si verbū dei carni vel ei<sup>o</sup> spūi esset vnitū: z spīrit<sup>o</sup> dei reple  
uisset adā: nūqz sathanas decepisset eū. aut deiecitset verbo  
suo. Tñ dixit de<sup>o</sup> ade. Esto. hoc eodē verbo quo fecit oīa. qđ  
ab eterno erat apud deū. Est itaqz xp̄s ver<sup>o</sup> de<sup>o</sup>: qz verbum  
dei. Neqz enī verbū dei est min<sup>o</sup> quā tot<sup>o</sup> mūdus. Est etiā  
verus hō: qz de virgine maria nat<sup>o</sup>. Et in quantū hō: z nūci  
us dei est. z ppheta dei. z fmo dei. Et quantū ad hoc: bñ di  
cit alchoran<sup>o</sup>. in ca. elnesa. qđ xp̄s non negabit. nec angeli fi  
deles: qđ ipse nō sit seru<sup>o</sup> dei. s. in qntū hō. Nō tñ inuenit ī to  
to euāgelio. qđ ipse diceret se seruū dei: vt nō induceret erro  
rē. nec dixit exp̄sse ego suz de<sup>o</sup>. nec dixit ego sum hō. s; veris  
z manifestis opibus ostēdit: qđ erat verus deus. z verus hō.  
Et iō dixit. Si mibi nō vultis credere: opib<sup>o</sup> credite. Et ista  
est efficacior probatio: qđ si sola verba dixisset. Dictū ē sup̄  
us: qđ re an̄ passionē nō dixit exp̄sse. apostoli aut z euāgelistez  
prius z postea tā manifeste dixerūt verba. z ostēderunt mira  
cula: vt tot<sup>o</sup> mūdus cōuinceret hec credere. Adahumetus  
aut postqđ bñ dixerat: qđ xp̄s ē verbū dei: in veritate nō stetit  
s; dō dixit sibi ip̄i. z dixit. qđ ipse xp̄s nō erat de<sup>o</sup>. tñ qz dixit.  
qđ apđ deū se excusauit. qđ patet sup̄ius in. ix. ca. manifeste  
esse falsum. tū: quia dixit. adorate deū meū et deū v̄m. dñm  
meū et dñm v̄m. et hoc nō est strariū. Nā in quantū ipse e

rat verus hō: verus seru⁹ dei erat. vt prius patuit. Contigit ergo mahumeto: qđ ipse de alijs scripsit. in ca. de iona. dicēs qđ qdam reprobāt qđ nō intelligūt. et qđ non possūt exponere. Sic et ipse reprobauit misteriu⁹ incarnatiōis. qđ nō intelligebat. nec potuit exponere qđ de xpō in euāgelio dicebant. Et p eandē rationē nō acceptauit misteriu⁹ trinitatis. qđ nō poterat intelligere distinctionē psonarū: sine distinctionē essentie. Sed qđ mirū. si hō carnalissim⁹ nō p̄cipit excelētissima dei. Et hec sufficiāt de tertia questione.

### ¶ Quarta questio talis est.

Quarta q̄stio est. Quia mahumet⁹ frequētissime in alchorano cōmendat legē moyssi. et iob et dauid. et dicit psalteriu⁹ libri luminosum. et sup oēs alios libros cōmendat euāgelium. in quo dicit. qđ ē salus et directio: q̄rit. q̄re sarraceni nō hēt. et nō legūt libros istos. Quia enī xp̄s cōmendauit moysen. et alios p̄phas: et xp̄iani eos non habebāt: acceperūt eos a iudeis. et fecerūt trāsserri de diuersis linguis. et habēt eos autēticos. et legūt in suis scolis. Et dicūt sarraceni. qđ iudei corruerūt libros veteris testamenti. et xp̄iani corruerūt euāgelium. et libros noui testamenti. et qđ nihil veritatis remāsit in mūdo de scripturis: nisi q̄ntū ē in alchorano. Sed ostēsū ē sup in. iij. c. qđ hoc ē falsū et contra alchoranū. Preterea. Quō tātus p̄pha (q̄les reputāt mahumetum) cōmendasset exēplaria corrupta. et dixisset. qđ in eis est salus. et directio. Vel quomō nō pdixisset in posterū corūpēda: s; poti⁹ dixit contrariū. s. qđ si sarraceni essent in dubio de alchorano: qđ peterent ab illis qui ante eos acceperūt libros. s. a christianis et iudeis. et hoc dicit in ca. de iona. Potius autem dixisset: nō credatis eis: qđ habēt libros corruptos. Preterea. In capitu. amram. docet sarracenos petere auctoritatē legis moyssi. dicēs. Afferte p̄thatheucū si estis veraces: et legite zc. Nō est autē alia causa: q̄re nō legūt sarraceni predictos libros: nisi qđ sapientes sciunt. qđ de facili

deprehenderet falsitas alchorani: si libros sc̄tos et veraces legeret. Unde et alchoran⁹ etiā sibi maliciose p̄uidit et posuit quattuor remedia ne desereret a suis. et ne falsitas ei⁹ deprehendat. Unū est: qđ mandauit eos occidi. qđ cōtrariū alchorano aliqd diceret. sicut patet supius in capi. x. Sed quia dixit. qđ cū hoib⁹ alterius secte nō disputaret. Tertiu⁹ quia p̄hibuit ne eis crederet. Dicit enī in capit. amrā. Nō credatis nisi illi qđ sequit legē vram. cū tñ dicat: qđ in euāgelio est salus et directio. Quartū est qđ ab alijs totaliter separent et dicant. Mihi lex mea. et vob lex v̄ra zc. Et p̄. Vos liberi ab eo qđ operor. et ego liber ab eo qđ opamini. et hoc dicit in cap. iōne. Si ergo sarraceni bene acciperet consiliū alchorani: p̄culdubio dirigerent. haberet. n. euāgelium. et legē moyssi. et alias scripturas sc̄tas. maxie cū ipse alchoranus comēdādo moysen. dō et salomonē et alios p̄phas: frequētissime dicat: qđ nō p̄fert vnū alteri. Et hec sufficiāt de quarta questione.

### ¶ Quinta questio talis est.

Quinta questio est. Quid sibi vult mahumetus in alchorano. qđ toties et toties replicat de se scribēs. credite in deū et nunciū. obedite deo et nunciō. sequimini deū et nunciū. Scim⁹ enī qđ soli deo debet fidelitas credētie. honor latrie. opatio. obedientie. et seq̄lla vie. qđ ipse solus est p̄ncipiū et finis oīum. Unde nullus p̄pha vnq̄s fuit ausus hoc dicere: ut deo se taliter et in talib⁹ associaret. qđ nullū potest hēre participē neq̄ cōsortē. Nā dñs in lege dixit moysi et oībus iudeis. Videte qđ ego sim solus. Et idē helias dixit. Si deus est dñs: sequimini eū. Videt igit mahumetus ex talib⁹ nō solū dare deo participē et cōsortē: sed facere se deo participē et cōsortē. Et sic dicit in alchorano in capi. elnesa. deus nō parcat: si qđ dat ei participē. Solus autē xp̄s qđ nō fuit p̄ticeps dei. neq̄ cōsors: sed fuit verus de⁹ et verus hō: potuit dicere. qđ tñ nūq̄ dixit in quātū hō. Credite in deū et in me. vel obedite deo et mihi. ne hoies crederet eū de⁹ p̄ticipē.

pem et consortem. Sed contra. Io. x. vij. Creditis in deum: et in me credite. Dicendum. quod hoc semel siue raro dicere: ad veritatis ostensionem et fidei informationem non inconuenit. Unde et alibi etiam dicit. Qui in me credit: opera que ego facio ipse faciet. Et iterum. amen dico vobis: qui in me credit habet vitam eternam.

## ¶ Sexta questio talis est.

**S**exta questio est. Quia alchoran<sup>9</sup> multa magna dicit de christo: et contra. vilia quedam de mahumeto. Quare sarraceni non sequuntur potius christum quam mahumetum. et euangelium quam alchoranum? Et quia contraria iuxta se posita magis elucescunt: videamus originem et alteramur: quod alchoran<sup>9</sup> de utroque pronunciet. Dicit alchoran<sup>9</sup>. quod christus sue matris fuit nunciatus per angelum. et fuit fortificatus per spiritum sanctum. et fuit conceptus ex virtute dei (non operatione nature.) et natus de virgine sanctissima purificata super omnes alias mulieres. De mahumeto vero nihil dicit de istis: sed quod fuit orphanus errans et recollectus a deo. Preterea. Dicit de christo quod est verbum dei. Et secundum hoc: nihil potuit ignorare. Mahumetus autem fuit incertus propheta. Dixit enim se nescire quid de se fieret: aut de suis. Dixit ipse etiam. Nescio vtrum ego aut vos simus in directione. Unde fertur dixisse de patre et matre. Utinam scirem quod est opus eorum. Fertur etiam quod ipse fuit prestigatus a iudeis. acubus multis missis in vultum ceruum. et proiectis in puteum. Tenent etiam communiter. quod ipse mahumetus. vitam veneno finiuit scilicet ex toxicatione quam immisit ei quedam iudea in minutione. Item. Christus descendit ab abraham per ysaac: cui facta est repromissio de benedictione: et consequenda hereditate. Mahumetus descendit per ysmael qui non pertinet ad repromissionem. sed de eo est dictum. Erit ferus homo et manus eius contra omnes. etc. Preterea. Christus nullum unquam peccatum commisit cum sit spiritu sancto plenus: et sit verbum dei: errare non potuit. mahumetus autem fuit ydolatra. homicida. raptor lubricus: et multis

aliis peccatis obnoxius quam (ut dicunt) deus ei pepercit. Item christus miracula stupenda fecit et utilia. Nam sicut ponit in capitulo elmeyde. in fine: christus cecos illuminauit. leprosos mundauit: et mortuos suscitauit. Mahumetus nullum miraculum omnino fecit secundum alchoranum. Et si de eo quedam dicantur: aut sunt impossibilia. et absurda (ut quod lunam reintegrauit fractam.) aut inutilia: ut quod camella locuta fuit. aut omnino occulta. Dicebat enim se facere in abscondito et de nocte: quod de die requisitus monstrare non poterat. Unde et ei dicebant. Dicis quod ascendis in celum ad deum de nocte: ascende de die videntibus nobis et credemus. Christus autem maxima miracula et magna faciebat de die et in manifesto. et coram multis testibus. ut eius opera essent omnibus patentia. Preterea. Christus fuit magister excellentissimus. Nam sicut in alchorano dicitur in capitulo. elmeide. quasi ex persona dei. O christe recolle quomodo dedi tibi spiritum sanctum: ut loquaris hominibus et in cunabulis. et magnis. et docui te librum. et sapientiam. legem moysi. et euangelium. Mahumetus autem fuit doctor ignorans. homo ydiota. nesciens linguam aliam nisi suam. ignorans etiam expositionem sue legis. Dicit enim quod solus deus nouit expositionem alchorani. Preterea. Christus secundum euangelium. fuit crucifixus. et mortuus. et resurrexit vere. et ascendit ad celos. et sedet ad dexteram dei. Alchoran<sup>9</sup> autem dicit: quod non fuit mortuus. sed deus assumpsit eum. Igitur tamen secundum euangelium quam secundum alchoranum. et in omnem eventum christus viuus: quam mortuus? Relinquo modo alias excellentias singulares quas de christo ponit euangelium. Ad id est igitur quod sarraceni non sequuntur potius christum quam mahumetum. et euangelium quam alchoranum. Maxime cum sit valde credibile: meliorem legem esse datam mundo per meliorem legislatorem. et melius conseruatam a deo veram. et incorruptam. sicut superius ostensum est in tertio capitulo. etc.

## ¶ Sextum decimum capitulum. in quo ostendit preeminentiam euangelij ad alchoranum.

**p** Reeminentia v̄o euangelij ad alchoranū p̄t  
cognosci faciliē ex his q̄ sup̄ius dicta sūt de  
alchorano. D̄nsū est s̄. q̄ alchoran⁹ nō ē lex  
dei. q̄ nō attestat ei lex vet⁹ nec noua. ⁊ quia  
nec stillo nec sn̄a concordat cū alijs. ⁊ q̄ otra  
dicit etiā sibi ip̄i. et q̄ nullū attestat ei mira-  
culū. ⁊ q̄ nō est rationabilis. ⁊ q̄ continet falsitates aptas.  
⁊ q̄ violēta. ⁊ q̄ inordinata. ⁊ q̄ mala. et q̄ incerta. Hec enī  
om̄ia p̄ ipsum alchoranū breuiter sunt pbata superi⁹. sed in  
eodē alchorano legentib⁹ melius oñdunt ut possēt dicere cō-  
formiter euāgelio. Si mihi non vultis credere in alchorano  
legite. horū autē d̄ria de doctrina euāgelica manifeste patēt  
Nā ⁊ mahumet⁹ sic xpm̄ excellētissime cōmēdauit sup̄ ali-  
os pph̄as q̄ nūq̄ fuerūt uel erūt: ita etiā magnificauit doc-  
trinā euāgelij sup̄ oēs alias scripturas dei. Et scim⁹ q̄ nūq̄  
est tā validū ⁊ robustū testimoniū doctrine uel vite: q̄ cū il-  
le laudabilē loquit̄. q̄ ingerere crimē conat̄. Dicit. n. ip̄e ma-  
humetus in alchorano i cap̄i. elmeyde. Limitauim⁹ vestigia  
hominū p̄ iesum filiū marie veracissimū patēter. ⁊ dedimus  
ei euāgelii in quo est directio. ⁊ lux ⁊ veritas manifesta. In  
plurib⁹ etiā locis in alchorano excellēter euāgelii cōmen-  
dat. Ip̄m̄ tamē euāgelii in oī lingua ⁊ in oī puincia excellē-  
tissime se manifestat mūdo: ut cōfident̄ de ip̄o audeā dicere  
sarracenis. Si mahumeto v̄o de euāgelio uult. s uel nō uul-  
tis credere: in uāgelio legite. Et q̄ dicit in alchorano i ca-  
p̄itu. elenphal. Vult de⁹ q̄ verificet̄ v̄itas p̄ v̄bū suū. ⁊ preci-  
datur gubernatio hereticorū. ⁊ veritas verificet̄: ⁊ vanitas  
evanescat. Prouidit ⁊ dispensauit deus: ne mūdos ex igno-  
rātia p̄ret. ut lex illa q̄ ḡn̄aliter oīb⁹ ⁊ sola necessaria erat. s.  
lex gr̄e lex euāgelij. nō vno loco sed in diuersis puincijs. nō  
vno p̄diomate sed diuersis ⁊ generalib⁹ linguis originaliter  
scriberet̄. s. ebrayce. grece. ⁊ latine. ⁊ post hoc q̄ fidelē trans-  
ferret̄ in oēs liguas. ⁊ in fine euāgelij mādauit xps̄ discipu-  
lis. q̄ ipsū euāgelii p̄ vniuersū mundū efficaciter p̄dicarēt.  
q̄ vtiq̄ (ut p̄ficere p̄ualerēt) dedit eis domū liguarū. ⁊ vtu

remtraculozū. Alchoran⁹ autē dicit se esse datū a deo solū ara-  
bice. ⁊ sarraceni tenēt certissime. q̄ nullus p̄t ip̄m̄ intellige-  
re nisi sciat linguā arabicā. Et cōstat. q̄ nō oēs sciūt linguā  
arabicā. nec dicere possunt. ⁊ in alchorano scriptū est (ut su-  
peri⁹ est ostēsum) q̄ nullus p̄t saluari nisi i lege sarracenoꝝ  
Et quare vellet de⁹ q̄ soli arabes saluarent̄. uel sciētes lin-  
guā arabicā. Lex autē xp̄ianoꝝ q̄ scripta fuit in oīb⁹ linguis di-  
cit. q̄ de⁹ vult oēs hoies saluos fieri. Igit̄ sarraceni q̄ solo  
noīe d̄nr̄ saluati (ut superi⁹ dictū est) ⁊ etiā oēs alij q̄ realit̄  
volūt saluari: sciāt xpm̄ esse saluatoꝝ. Legāt euāgelii in q̄  
cūq̄ lingua volūt. ⁊ inueniēt oīa otraria his q̄ dicta sunt su-  
peri⁹. ⁊ oīsa in alchorano. Inueniēt q̄ attestat ei lex moyfi. ⁊  
pphe. ⁊ nullā ad eos otrarietatē euāgelii hēt. sed opletētū  
et p̄fectionē oīus aliarū. Inueniēt etiā in euāgelio stillū nō  
rithmicū siue metricū: sed simplicē et cōmunē. nō quidē p̄  
simplicitate scribentiū. sed p̄ vtilitate legentiū. ut a quoz  
p̄diora ⁊ simplicia ueniēt̄ posset intelligi. Adodū etiā hēt  
nō blāditoziū. nec icōsuetav̄bav̄l turpia: s̄ cōia ⁊ honestis-  
sima. Fabulā autē nullā oīno otinet euāgelii. s̄ sentētias ve-  
rissimas ⁊ p̄p̄rissimas. Et si interdū similitudines p̄ponat: ex  
ip̄o textu manifeste oñdit̄. q̄ loq̄t̄ p̄ similitudinē. Concordat  
āt i sn̄a nō solū cū alijs scripturis sacris (ut dictū ē) s̄ etiā  
cū ph̄is q̄ de deo. ⁊ v̄tutib⁹. ⁊ de vltimo fine hoīs demonstra-  
tiue ⁊ rōnabilē tractauerūt. Addit tñ quedā altissima ad q̄  
ratio naturalis ⁊ humana nō p̄t p̄tingere. Nichil tamē oī-  
no dicit: cui per demonstratiōē obuiari valeat. Quia cū de-  
mōstratio otineat verū: nihil ei potest esse cōtrariū nisi falsū  
Sane cōtradictio in euāgelio nulla inuenit̄. ut nō solū vnū  
euāgelii cōueniat sibi ip̄i: sed etiā oīa quattuor euāgelia i  
oīb⁹ essentialib⁹ fidei simpliciter cōueniūt. s. de incarnatiōe  
doctrina. ⁊ passione. ⁊ resurrectione. et ascensione xp̄i: cum  
tamen ip̄a quattuor euāgelia in diuersis puincijs. ⁊ diuer-  
sis linguis ⁊ diuersis scriptozibus originaliter sint cōscri-  
pta: ut superius dictum est. Quidam tamen simplices credi-  
derunt. q̄ in euāgelio esset otradictio. pro eo quia in vno

euangelio vni<sup>o</sup> euangeliste scriptū est aliquid: q̄ d̄ nō cōtinet  
in alio. Sed istud nō est cōtradictio: sed dei dispēsatio. Quia  
instigāte spū scō: q̄ d̄ vni<sup>o</sup> euangelista tacuit: alius dixit. Et q̄ d̄  
vni<sup>o</sup> euangelista scripsit: nullus aliorū triū negauit, uel aliqd  
cōtrariū dixit. Et inter oēs q̄ t̄tuor: nō scripserūt oīa dicta et  
facta xp̄i: sed q̄ magis erāt necessaria ad salutē. Quō aut̄ do  
ctrina xp̄iana sit p̄fecte miraculis cōfirmata: superi<sup>o</sup> est apte  
mōstratū in. vij. capi. An̄ nō oportet vlteri<sup>o</sup> insistere. Nō est  
aut̄ doctrina. nec lex in mūdo: q̄ sit ita rationalis. et ita p̄fe  
cta sicut euāgelica. q̄ oīa vicia extirpauit in radice. phibēdo  
nō solū inordinatū factū. aut dictū exteri<sup>o</sup>: sed etiā inor  
dinatū animi motū. vel affectū interiōrē. ut cōcupiscentiā. et  
irā inordinatā: ex quib<sup>o</sup> oīa mala exteriora sequunt̄. Plāta  
uit etiā et cōsūmauit oīa bona in mādato p̄fectissime. carita  
tis. in dilectiōe p̄fecta dei et pximi. q̄ est plenitudo legis. Ha  
bita. n. amicitia et caritate p̄fecta que nouit cōmunicare bo  
na pp̄ria: iā nō est necessariū querere iusticiā q̄ iducit redde  
re aliena. Cōtinet etiā euāgelium illud naturalissimū et cōue  
nientissimū p̄ceptū. Quēcūq; vultis ut faciāt vobis hoīes:  
hec eadē facite illis. Quo solohabito: nō est necessariū aliud  
p̄ceptū respectu pximi. Euāgelium etiā nō solū cōtinet verita  
tē: sed sic tenēt doctores xp̄ianorū. q̄ si in euāgelio vna sola  
falsitas inueniret̄: eadē rōne totū euāgelium merito haberet̄  
suspectū. sic superi<sup>o</sup> determinatū est in. ix. cap. Violētia vō  
nullā pmittit euāgelium. q̄ n̄mo dicit ipsā violētia et iniuriā  
esse patiēter et hūilit̄ sustinēdā dicēs. Si qs te pcusserit in nā  
maxillā p̄be ei et alterā. q̄ si qs accepit paliū: phibere nollī.  
sed da ei et tunicā. Docet etiā pillata iniuria et odio: bñficiū  
et amorē reddere dicēs. Diligite inimicos v̄ros. orate p̄ p̄se  
quētib<sup>o</sup> et calūniantib<sup>o</sup> vos. vel bñfacite malefatiētib<sup>o</sup> vob.  
Neq; obstat. si hec oīa quidā malī xp̄iani nō seruāt. Nā p̄fe  
cti seruāt et implent. Neq; enī malorū peruersitas impedit ve  
ritatē et p̄fectionē sanctissime legis. Ordinatissima est euā  
gelij doctrina. sicut superius est ostensum. in nono capitulo  
ordine temporis. et loci. et ordine doctrine. et ordine materie.

Incipit ab incarnatione xp̄i determinās que p̄tinet ad eius  
natiuitatē. Post natiuitatē: tpe cōgruo oñdit xp̄i doctrinā  
et sapientiā. Post hec potentiā et miracula. Et postea passio  
nē et mortē. Et vltio resurrectiōez et ascensionē in celū et c̄. Sa  
ne nullū malū pōt iueniri in doctrinatate p̄fectiōis. Licet in  
stables et indocti credāt in ea quasdā blasphemias. sic de  
incarnatiōe xp̄i. et passiōe et misterio trinitatis. De quib<sup>o</sup> (ut  
superius dictū est.) accidit q̄ in alchorano dicit sc̄z. q̄ repro  
bāt q̄ d̄ nō intelligūt. certissimū vero est q̄ certissime credūt  
et scitur. quo tpe. quo loco. et a quib<sup>o</sup> hoībus scripta fuit euā  
gelica doctrina. Certissima etiā est: q̄ mō cōuenientissimo et  
facilimo p̄fecte intelligūt. Quā credēda p̄ponūt p̄ reuelatiōez  
diuinā. nō inuestigāda p̄ rationē humanā. ut et simplices ad  
eā faciliter possint accedere. et intellectu alt̄: ne queāt sup̄bi  
re. Et licet in se sit certissima: non tamē ab oībus intelligūt.  
Quā nō est oīuz fides: sed tm̄ ab humilib<sup>o</sup> et mūdīs corde. Su  
perbi vō et carnales eā pcipere nō possunt. quoz intellect<sup>o</sup>  
se habet ad ipsas euāgelicā doctrinā: sicut oculus noctue ad  
lucē solis. Sacri vō doctores fidei xp̄iane nō iā de nocte (ut  
noctue) volāt: sed irruer beratis oculis radios solis velut  
aquile cōtēplanāt in se. Alijs etiā nescientib<sup>o</sup>. et rationē que  
rentib<sup>o</sup>: cōuenienter exponūt fidei veritatē. Nec iā dicit̄ si  
cut in alchorano scriptū est in capi. iōne. et in capi. elchaseri.  
q̄ debēt sarraceni dicere alijs nationib<sup>o</sup> nō credētib<sup>o</sup> sed cō  
tradicentib<sup>o</sup> alchorano. **Dihi lex mea et vobis lex v̄ra.** sed  
sunt parati sp̄ ad satisfactiōē oī poscētī rōnē d̄ ea. Hoc aut̄  
ad sapientē p̄tinet. s. assignare rationē sui opis: alias: qlibet  
fatuus posset legē condere et cōcludere qcqd vellet et nihil  
credatur asserentibus contrarium. (sio sarracenorū.)

### Cap. xvij. in quo oñditur r̄n̄

De hec nitunt̄ r̄ndere sarraceni qdā curiosi et p̄tina  
ces dicētes. Nō dicim<sup>o</sup>. q̄ euāgelium nō sit a deo: cū  
alchoran<sup>o</sup> hec manifeste testet̄. Neq; q̄ nō sit p̄fe  
ctū: cū sit a deo. Sed tā ardua et tā p̄fecta euāgelium cōtinet: q̄  
mūdus ea non sufficiebat p̄ficere. Quis. n. pōt deū ex toto

corde diligere et proximum sic se ipsum. quod potest orare pro persecutoribus  
 et calumniatoribus. et ex corde benefacere malefactoribus. et perfectissi-  
 ma aliquid facere quod euangelium precipit. et ideo quod non erat lex contra ob-  
 seruabilis: prout dicitur de mundo. de lege saluationis. et temperauit  
 precepta. et dedit mundo alchoranum. qui non continet ista difficultas  
 sed est facilis ad seruandum. Et ideo dicunt. quod alchoranum est ma-  
 gis communis et valde sufficiens ad salutem mundi. Et ideo vocant  
 alchoranum. legem saluationis arthonomathice. id est per excellentiam. di-  
 cunt igitur quod alchoranum succedit. quasi loco euangelij. Et quod quicquid  
 boni erat in euangelio. totum est in alchorano. ita quod non est opus  
 euangelio. Sed hoc continet falsitatem manifestam. Non enim potest di-  
 ci. quod euangelium sit datum ad tempus. puta usque ad alchoranum. et  
 postea alchoranum successerit ei. ad salutem. Cum alchoranum mani-  
 feste testetur. quod in euangelio est directio et salus. Preterea. non  
 potest dici quod postquam deus dedit euangelium: aduerterit quod mundum ipsum  
 seruare non poterat. et correxit stilum et temperauit precepta. ut de-  
 facta notanda putet ab euentu. Sciebat enim deus a principio: et quod  
 euangelium contineret. et quid homines possent. Preterea. ipse al-  
 choranum dicit. quod sarraceni non sunt nisi compleant euangelium et le-  
 gem moysi. Et quod posset euangelium dici perfectum: si non erat propor-  
 tionatum viribus hominum. nec poterat contra obseruari. Preterea  
 si euangelium est perfectum: continet quod sunt necessaria ad salutem. quod  
 autem obest: si postea quedam alta consilia magne perfectionis conti-  
 neat. quod non dicit esse necessaria ad salutem. Preterea. Quanto  
 lex aliquid est magis larga: tanto est minus meritoria. Si igitur alcho-  
 ranum est leuior quam euangelium: non est tante efficacie ad salutem. Non  
 enim deus dedisset legem minoris efficacie et magis strictam. Sed con-  
 stat quod in alchorano dicitur: quod per alchoranum possunt saluari etiam de-  
 mones. igitur est lex alchorani maioris efficacie quam euangelium. et  
 magis stricta. preterea. Si alchoranum est magis larga lex et magis fa-  
 cilis. est magis periculosum et magis culpabile eam non obseruare. Sed  
 sarraceni eam non obseruant. quod periculosum peccant. quia non compleant  
 nec obseruent: patet. Bibunt vinum. et inebriantur. comedunt illicita.  
 non obseruant ieiunium. nec orationem. nec expendant iuxta facultate.  
 et alia multa que melius nouit quam conuersationem eorum probauit.

siue dicant esse facile. siue difficile: periculum non euadunt. Sed re-  
 vera: mahometus visus est dare legem facile. sed non est promissa a deo  
 sic temperare calamum: quoniam difficultas multa misceret. Continet enim  
 difficultatem ad intelligendum: quod in ea dicitur. quod a solo deo intelligitur  
 hoc autem quantum sit irrationabile: patuit superius in. viij. capitulo.  
 Continet enim difficultatem ad credendum. Dicit enim. quod uirgo maria  
 peperit ipsum. et quod deus habet uerbum. et spiritum sanctum. que sunt ardua etiam  
 nostre fidei. que tamen est confirmata miraculis. Continet etiam difficultate  
 in opere ad adimplendum. ut de circumsisione. et de uino non bibendo.  
 et ebrietate uitanda. et de ieiunio. et oratione. et de expendendo secundum  
 facultatem sibi a deo datam. et multa alia que paucissimi sarraceni  
 seruunt. Igitur si est necessarium mundo: quod leuigarentur precepta  
 euangelij et daretur alchoranum leuior: ita est esse necessarium: quod adhuc  
 daretur alia lex leuior. que possit ab hominibus leuius obseruari. et tamen eu-  
 gelium quam alchoranum totaliter effarent. Vel si pauci saluarentur: esset  
 culpa dei quod dedit talem legem: quam homines seruare non possunt. quod si  
 est inconueniens. standum est in primo. scilicet quod euangelium sit lex a deo scriptis-  
 ma pariter et obseruabilis mundo. Quod nobis concedat ihesus christus. Amen.

Explicit libellus intitulus contra legem sarracenorum edi-  
 tus a fratre Ricoldo florentino de ordine predicatorum: sacre  
 theologie professore. Impressus hispanie: per Stanislauum polo-  
 num. anno a natiuitate domini nostri ihesu christi. m. d. xx. die marci.

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA